
1 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 131 Reg. Del.   

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Ing. Pasquale Lagadari Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e dei Servizi di 
Polizia Municipale. Trasformazionetemporaneadel rapporto di lavoro da 36 ore 
settimanali a 18 ore settimanali dal 07.10.2019 al 06.10.2021. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno trenta del mese di settembre alle ore 12,30, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco si  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco  si 

3 VARONE Sandro Assessore si  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  si 

5 GRILLO Caterina  Assessore si  

 3 2 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO – SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 
 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTAla richiesta pervenuta in data 30.09.2019 prot. n. 5057 /h785 con la quale il dipendente 
Pasquale Lagadari assunto a tempo indeterminato e inquadrato nella categoria D.3, Responsabile 
dell’Area Servizi al Territorio, chiede, per motivi personali, la trasformazione temporanea del 
rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, per anni due; 
 
RICHIAMATO il vigente quadro normativo in materia di lavoro presso le pubbliche 
amministrazioni e in particolare il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 165/2001; 
 
VISTOl’art.6 del D.Lgs.165/01 in materia e disciplina degli uffici; 
 
VISTI gli art. 48 e 49 del D. Lgs. 267/00 che prevedono in capo alla Giunta specifiche competenze 
in ordine agli indirizzi e agli atti generali di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO l’art.53 CCNL 21.05.2018 comparto regioni ed enti locali e dato atto che: 

- Gli enti possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale mediante trasformazione di 

rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale su richiesta dei dipendenti interessati; 

- Il numero dei rapporti a tempo parziale non potrà superare il 25% della dotazione organica 

complessiva di ciascuna categoria, rilevata al 31 dicembre di ogni anno, con esclusione 

delle posizioni organizzative, il predetto limite è arrotondato per eccesso onde arrivare 

comunque all’unità; 

- La trasformazione da tempo pieno a tempo parziale avviene con contratto di lavoro 

stipulato in forma scritta e con l’indicazione della durata della prestazione lavorativa, 

nonché della collocazione temporale dell’orario con riferimento al giorno, alla settimana, 

al mese e all’anno e del relativo trattamento economico; 

VISTOl’art.73 del D.L. 112/2008 (convertito nella legge 133/2008) con cui è stato modificato il 
regime giuridico relativo alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a part-time 
con una novella dell’art.1 comma 58 e comma 59 della legge 662/1996; 
 
VISTAla circolare n.9 del 30.06.2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri _ Dipartimento 
della Funzione pubblica in materia di presupposti per la trasformazione del rapporto di lavoro da 
tempo pieno a tempo parziale; 
 
RILEVATO che le novità apportate con D.L. 112/2008 riguardano l’eliminazione di ogni 
automatismo nella trasformazione del rapporto di lavoro e la subordinazione della richiesta del 
dipendente alla valutazione discrezionale dell’amministrazione interessata, nonché la modifica 
della destinazione dei risparmi derivanti dalla trasformazione; 
 
ATTESO in particolare che, ai sensi della vigente normativa, l’amministrazione può concedere la 
trasformazione del rapporto di lavoro entro 60 giorni dalla domanda, oppure, entro il medesimo 
termine, negare la trasformazione nel caso in cui la stessa comporti, in relazione alle mansioni e 
alla posizione organizzativa ricoperta dal dipendente, pregiudizio alla funzionalità 
dell’Amministrazione stessa; 
 



3 

 

ATTESO inoltre che i risparmi di spesa derivanti dalla trasformazione dei rapporti di lavoro da 
tempo pieno a tempo parziale costituiscono per il 30% economie di bilancio e per il restante 70% 
incentivi alla mobilità (solo nel caso in cui l’ente abbia provveduto ad attivare piano di mobilità) e, 
se non utilizzati a tal fine, ulteriori economie di bilancio; 
 
RILEVATO, quindi, che la trasformazione del rapporto di lavoro da full time a part time non 
rappresenta un diritto per il dipendente, ma dipende da una valutazione discrezionale 
dell’Amministrazione in merito alle ricadute sulle esigenze organizzative e funzionali da 
soddisfare; 
 
CONSIDERATO che la valutazione circa la sussistenza dei presupposti per la concessione non può 
che essere svolta in concreto, in base alle circostanze fattuali specifiche che l’amministrazione è 
tenuta ad analizzare (impatto organizzativo della trasformazione e verifica della capienza del 
contingente contrattualmente previsto); 
 
VALUTATAla posizione del dipendente richiedente, inquadrata nella categoria D3, profilo di 
Funzionario Tecnico (Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e dei Servizi di Polizia 
Municipale); 
 
PRESO ATTO dei motivi personali addotti a sostegno della domanda; 
 
CONSIDERATO che l’attuale assetto organizzativo dell’ente, l’organico in servizio; 
 
VALUTATO quindi che la concessione della trasformazione da full time a part time come richiesta 
dal dipendente Pasquale Lagadari non incide negativamente sull’assetto organizzativo del 
Comune; 
 
DATO ATTO infine che è rispettata la capienza del contingente contrattualmente previsto; 

 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- gli allegati pareri regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente resi;  

DELIBERA 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 

 

1.di prendere atto della richiesta pervenuta in data 30.09.2019 prot. n.5057 c/785, con cui il 
dipendente Pasquale Lagadari, assunto a tempo pieno e indeterminato e inquadrato alla Cat. D.3, 
con profilo di Funzionario Tecnico (Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e dei Servizi di 
Polizia Municipale) chiede per motivi personali la trasformazione temporanea del rapporto di 



4 

 

lavoro da full time (36 ore settimanali) a part time (18 ore settimanali) per il periodo 7/10/2019 al 
06.10.2021; 
 
2.di dare atto, per le motivazioni di cui in premessa, che la trasformazione può essere accolta in 
quanto non comporta, in relazione alle mansioni e alla posizione organizzativa ricoperta dal 
dipendente, pregiudizio alla funzionalità dell’Amministrazione stessa ed è rispettata la capienza 
del contingentecontrattualmente previsto; 
 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione: 

 All’Ing. Pasquale Lagadari-dipendente interessato; 

 Al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, per i provvedimenti di competenza; 

 
4.Di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Ing. Pasquale Lagadari Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e dei Servizi di 
Polizia Municipale. Trasformazione temporanea del rapporto di lavoro da 36 ore settimanali a 18 
ore settimanali dal 07.10.2019 al 06.10.2021..  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì _________________     
                                                                                                                                                                 Il Responsabile di Area 
  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì _30/09/2019________  

                              Il Responsabile di Area* 
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _30/09/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                          Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ____03/10/2019____________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ____03/10/2019________________________________________ 

 

San Calogero ___03/10/2019____________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì……03/10/2019…………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 
 
 


